АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 2 5 » января  2012г. № 15                                                                              с.Панкрушиха

Об охране лесов от пожаров в

Панкрушихинском районе на 2012 год

 Во исполнение ст.ст.51-53,81-84 Лесного Кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1) В целях предотвращения лесных пожаров и организации борьбы с ними в

соответствии с договором  субаренды № 11/01 от 11 января 2010г. «На

выполнение работ по охране, защите и воспроизводству лесов на лесных

участках Панкрушихинского района», возложить ответственность за

проведение противопожарных мероприятий в лесах района на Худякова

Романа Владимировича,   главного специалиста лесного хозяйства ООО

«Алеусский лес».

2) В целях обеспечения оперативного руководства, координации действий

всех предприятий и организаций различных ведомств, СПК, ОАО,

фермерских хозяйств и установления порядка привлечения населения,

работников, техники коммерческих и не коммерческих организаций на

тушение лесных пожаров в Панкрушихинском районе, руководство

возложить на чрезвычайную комиссию по ликвидации лесных пожаров в

следующем составе:

Председатель комиссии Первый заместитель главы

Админстрации Панкрушихинского

района -

А.И. Попков

Заместитель председателя начальник отдела - лесничий отдела

обеспечения полномочий в области

лесных отношений по

Панкрушихинскому лесничеству -

А.А. Черкашин (по согласованию)

Члены комиссии главный специалист лесного

хозяйства ООО «Алеусский лес» -

Р.В. Худяков (по согласованию)

 Начальник отдела по делам ГОЧС

Администрации Панкрушихинского

района –

А.С. Бондаренко
 Начальник ПЧ 56 8 ОФПС МЧС

России по Алтайскому краю –

С.В. Колтун (по согласованию)
 Начальник ОП по

Панкрушихинскому району МО МВД

России «Хабарский» -

Б.В. Иванищев (по согласованию)

Комиссия устанавливает порядок организации пожарных формирований и

привлечения населения, работников СПК, ОАО, других сельскохозяйственных

предприятий, рабочих и служащих, а также противопожарной техники,

транспортных средств предприятий, учреждений для тушения лесных пожаров,

оказывает содействие в обеспечении ГСМ лесопожарных формирований.

Утверждает разрешение  на проведение ранней весной и поздней осенью

сроков проведения контролируемого выжигания напочвенного покрова по

кромкам бора и степных колков (Приложение №1).

Организует порядок ограничения и прекращения доступа населения в

леса Панкрушихинского района, предварительно оповещая население района о

периодах высокой пожарной опасности в лесах через местные СМИ.

3) Утвердить ведомость тушения  лесных пожаров и мобилизации  сил

и средств на территории Панкрушихинского района (Приложение

№2).

4) Запретить в районе проведение неконтролируемых сельхозпалов

соломы на уборочных полях.

5. Рекомендовать главам Администраций сельских советов,

руководителям предприятий, директорам школ, организовывать проведение

противопожарной пропаганды среди населения, школьников, охотников, а

также рабочих и служащих по вопросам охраны лесов от пожаров, соблюдения

правил пожарной безопасности в лесах, с применением наглядных средств

агитации (аншлаги, витрины, плакаты, листовки) на предприятиях, других

общественных местах, обеспечить периодическое проведение бесед, лекций на

противопожарные темы в школах, организациях, СПК в целях своевременного

предупреждения населения о повышении пожарной опасности в лесах.

6. Рекомендовать руководителю ООО «Алеусский лес»  и других

организаций, предприятий, лесозаготовителям и другому персоналу

работающим в лесу:

- заготовку древесины в лесах производить при укомплектовании бригад

на заготовке необходимым противопожарным инвентарем и средствами

пожаротушения согласно установленных норм;

- выполнять работы по своевременной и качественной очистке мест рубок

от порубочных остатков, выполнение своих обязанностей по соблюдению

санитарных правил, правил пожарной безопасности в лесах.

7. Председателю комитета по образованию Н.А.Брянской до открытия

сезона в летнем лагере отдыха провести комплектацию его необходимым

противопожарным инвентарём и средствами пожаротушения согласно норм,

провести предупредительные мероприятия по благоустройству территории для

соблюдения санитарных и противопожарных правил в лесах.

8. Редактору районной газеты «Трибуна хлебороба» Е.А.Звягинцевой

опубликовать данное постановление, и в летний период регулярно освещать в

газете материалы об охране лесов от пожаров, выполнении правил пожарной

безопасности в лесах.

9. Рекомендовать главному специалисту ООО «Алеусский лес»

Р.В.Худякову, на пожароопасный период закрыть все второстепенные дороги

через ленту бора, оставив открытыми дороги Панкрушиха - Луковка,

Панкрушиха - летний лагерь отдыха «Орленок» с постановкой на них

шлагбаумов.

10. Начальнику ДРСУ О.Н. Дитиной (по согласованию), содержать

полосы отвода, шириной 5 метров с каждой стороны, вдоль дороги Панкрушиха

- Луковка очищенными от древесного хлама и легко-воспламеняющихся

материалов, в пожароопасный сезон проложить по границам полос две

минполосы шириной 1,4 метра через 5  метров  одна от другой.

11. Начальнику ЛТЦ (Панкрушихинский район) Северного межрайонного

центра технической эксплуатации Северного центра телекоммуникации

Алтайского филиала ОАО «Ростелеком»  В.А. Пашнину (по согласованию)

предоставлять в пожароопасный период (апрель - ноябрь) внеочередные

телеграфные переговоры по паролю “пожар” с оплатой по обычному тарифу.

 Всем председателям СПК, ОАО и других организаций (по согласованию)

предоставлять радиотелефонную связь работникам лесничества для передачи

сведений о пожарах.

12. Рекомендовать руководителям ОАО, СПК и других организаций

довести до сведения всех членов хозяйств данное постановление, создать в

хозяйствах добровольные пожарные дружины и иметь необходимое количество

инвентаря для тушения лесных пожаров.

13. Начальнику ПЧ-56 8 ОФПС по Алтайскому краю С.В.Колтун (по

согласованию) обеспечить выезды пожарных машин на тушение крупных

лесных пожаров по решению комиссии.

14. Начальнику ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России

«Хабарский» Б.В.Иванищеву (по согласованию) оказывать оперативное

содействие  в выявлении нарушителей правил пожарной безопасности в лесах,

в расследовании нарушений Лесного законодательства для привлечения

нарушителей к материальной, административной, уголовной ответственности.

Оказывать содействие работникам Панкрушихинского лесничества, ООО

«Алеусский лес» в направлении населения и транспортных средств для

своевременной ликвидации лесных пожаров.

15. Постановление администрации района от 13 января 2011г. №05  «Об

охране лесов от пожаров в Панкрушихинском районе на 2011год» считать

утратившим силу.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Администрации района – председателя  КЧС и ПБ

Панкрушихинского района  А.И.Попкова.

Глава района                                                                                     В.И. Роликов

А.С. Бондаренко

8(38580)22336